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Pedido de Esclarecimentos - PE 322/2022 - SUPEL RO

2 mensagens

Coelho, Anelisa Gomes <Anelisa.Coelho@philips.com> 2 de junho de 2022 11:51
Para: "sigma.supel@gmail.com" <sigma.supel@gmail.com>
Cc: "Silva, Evelyn Borges da" <Evelyn.Borges@philips.com>

Estimada Comissao, boa tarde!

Interessados em participar no pleito em referéncia, vimos respeitosamente apresentar nosso pedido de
esclarecimentos, nos termos do documento anexo.

Sem mais para 0 momento, colocando-me a disposi¢ao, renovo votos de estima e elevada consideragao.

Cordialmente / Kind regards,

Anelisa Gomes Coelho
Analista de Licitagdes
Global Business Service (GBS)

Philips Medical System

Rua Otto Salgado, 250, Prédio Varginha B6 - Parte B
Distrito Industrial Claudio Galvao Nogueira, CEP 37066-440 — Varginha/MG
Telefone: +55 35 3219-7087

E-mail: anelisa.coelho@philips.com

Conecte-se com a Philips
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EQUIPE DE LICITAGOES SIGMA <sigma.supel@gmail.com> 3 de junho de 2022 08:27
Para: "Coelho, Anelisa Gomes" <Anelisa.Coelho@philips.com>

Atestamos o recebimento e informamos que estaremos remetendo os pedidos de esclarecimentos suscitados a
Unidade requisitante para analise e manifestagao.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Equipe SIGMA/SUPEL
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PHILIPS

ILUSTRiISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE LICITAC()ES - SUPEL/RO
Assunto: Pedido de Esclarecimento

PREGAO ELETRONICO 322/2022

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., CNPJ sob o n. 258.295.213/0021-11, sediada na Rua Otto
Salgado, 250 - CEP: 37066-440 - Ind. Claudio Galvao, Varginha — MG, por ser sociedade distribuidora
e fabricante de equipamentos médico-hospitalares, exigidos nos autos deste Processo, tipo menor
preco, vem, respeitosamente, formalizar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos termos das razées
abaixo.

Ao analisarmos o descritivo em referéncia, notamos que faz-se necessaria a apresentacao
de esclarecimento, visando assegurar a possibilidade de participacdo e a isonomia entre as propostas
licitantes, nos tépicos a saber:

DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega solicitado no edital podera ir contra a capacidade dos fornecedores de
equipamentos, uma vez que se tratam de equipamentos de alta complexidade técnica de producdo
e, salvo melhor juizo, também ndo ha nenhum fornecedor nacional que consiga montar um estoque
dos mesmos, quer seja pela diversificacdo de configuracbes, ou por estarem sujeitos a importacao.

Assim exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da entrega em até 120
(cento e vinte) dias para o item 01. Alternativamente, solicitamos o aceite de carta de prorrogacdo,
caso se faca necessario.

DOS ITENS DE SERVICOS

4.1.5 Caso necessario, a _empresa deverd ser responsavel por toda infraestrutura

(elétrica/civil/mecéanica) necessdria para a perfeita instalacdo dos produtos bem como o seu

funcionamento, incluindo os materiais como fios elétricos, quadros, disjuntores, tubos, eletro-dutos

entre outros, é ideal que a empresa realize uma vistoria do local de instalacdo, para estimativa de

custos.

Apos visitas, constatamos que o site esta em condi¢Ges civis precarias (pintura e piso),
porém, com base no preenchinento do formuldrio, ha condi¢cdes elétricas e climaticas para ocorrer a
instalacdo. Entretanto, ressalto que os pontos citados sdo de responsabilidade do cliente para
reparo. Nosso entendimento esta correto?

A aceitacdo das sugestdes supra citadas promoverd maior vantajosidade econbémica ao
orgdo, além de possibilitar a participacdo de fabricantes que atendem a necessidade fim da
aquisicdo, com grande aceitabilidade clinica e excelente desempenho.



PHILIPS

Pede-se, ainda, a especial gentileza de ser retornada a resposta a presente para o e-mail

anelisa.coelho@philips.com

Atenciosamente,

Vargi

AVELINO DE CA Pk IGUEIRA

LICITAGOES
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS

02 de junho de 2022.
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